

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong viên chức, người lao động trong toàn trường chào mừng đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV và các sự kiện trọng đại của đất nước năm 2026

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, ghi dấu nhiều sự kiện chính trị trọng đại của đất nước: Diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Đây cũng là năm khởi đầu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2031; năm đầu tiên triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

Để thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện lịch sử và chính trị quan trọng này, Ban Thường vụ Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên phát động phong trào thi đua trong toàn thể viên chức, người lao động (VCNLD) năm 2026 với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên, khích lệ toàn thể viên chức, người lao động (VCNLD) nhà trường phát huy vai trò, trách nhiệm và truyền thống yêu nước; đoàn kết, nỗ lực vượt khó, phát huy mạnh mẽ tinh thần đổi mới sáng tạo. Trọng tâm là đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học và quản lý hành chính, nhằm nâng cao hiệu suất công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của UTEHY năm 2026.

2. Thông qua các phong trào thi đua để tiếp tục rèn luyện, bồi dưỡng và nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống cho VCNLD. Khẳng định ý thức trách nhiệm, tác phong làm việc chuyên nghiệp, chuẩn mực của người giáo viên, cán bộ quản lý trong môi trường sư phạm kỹ thuật hiện đại.

3. Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng đến từng đơn vị, tổ Công đoàn với biện pháp tổ chức linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tiễn của Nhà trường, đảm bảo thiết thực, hiệu quả thực chất và tránh lãng phí. Gắn kết chặt chẽ phong trào thi đua với nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho VCNLĐ.

4. Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời, chính xác, đúng người, đúng thành tích. Đặc biệt ưu tiên tôn vinh, biểu dương các cá nhân, tập thể đi đầu trong công cuộc chuyển đổi số, có mô hình sáng tạo hiệu quả, nhằm tạo sự lan tỏa và chuyển biến tích cực trong toàn trường..

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI ĐUA, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Chủ đề thi đua

VCNLĐ UTEHY đoàn kết, đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng và Nghị quyết Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030

2. Nội dung thi đua

a) Thi đua về Chính trị, Tư tưởng và xây dựng tổ chức

- Tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; khơi dậy lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- 100% các Công đoàn bộ phận (CĐBP) tổ chức quán triệt, đưa nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIV và Nghị quyết Công đoàn các cấp vào chương trình công tác năm, gắn với đặc thù chuyên môn của từng khoa, phòng.

- Phát huy vai trò tiên phong của đoàn viên trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; phấn đấu giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp trong năm 2026.

b) Thi đua chuyên môn gắn với Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số

- Triển khai quyết liệt phong trào “*Lao động giỏi, Lao động sáng tạo*” gắn với đặc thù khối sư phạm kỹ thuật. Đẩy mạnh việc xây dựng bài giảng số, bài giảng điện tử và ứng dụng mô phỏng số trong thực hành.

- Mỗi CĐBP thực hiện ít nhất 01 sáng kiến số (phần mềm quản lý, quy trình tự động hóa, hoặc công cụ tương tác số) giúp cắt giảm tối thiểu 20% thời gian xử lý thủ tục hành chính tại đơn vị.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và phong trào “*Giỏi việc nước - Đảm việc nhà*” theo tiêu chí nữ cán bộ UTEHY thời đại số: *Tự tin - Giỏi chuyên môn - Thành thạo công nghệ*.

c) Thi đua xây dựng môi trường làm việc hiện đại qua mô hình "5S Kỹ thuật số"

- Duy trì nghiêm túc tiêu chuẩn 5S (Sàng lọc, Sắp xếp, Sạch sẽ, Săn sóc, Sẵn sàng) tại văn phòng, giảng đường và đặc biệt là các xưởng thực hành để đảm bảo an toàn lao động và mỹ quan sư phạm.

- Thực hiện chuyển đổi thói quen lưu trữ. Chuẩn hóa cấu trúc thư mục trên Cloud (Google Drive/OneDrive), tối ưu hóa việc sử dụng hệ thống E-office và hòm thư điện tử @utehy.edu.vn. Đảm bảo dữ liệu đơn vị đạt tiêu chí: “*Dễ tìm, dễ thấy, dễ lấy, dễ kiểm tra và dễ bàn giao*”.

d) Thi đua đổi mới hoạt động Công đoàn

- Xây dựng hình ảnh cán bộ công đoàn 4.0: “*Sâu sát cơ sở - Giỏi công nghệ - Tận tâm với đoàn viên*”.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản trị đoàn viên và thu nộp đoàn phí trực tuyến. Vận hành hiệu quả mô hình “*Cộng đồng số UTEHY*” trên Zalo/Facebook để tiếp nhận và phản hồi tâm tư của đoàn viên trong vòng 24 giờ.

3. Giải pháp thực hiện (Bổ sung để tăng tính khả thi)

- Triển khai bảng điều khiển (Dashboard) thi đua trực tuyến. Các CĐBP chủ động cập nhật minh chứng (link bài giảng số, hình ảnh 5S, chứng nhận sáng kiến) theo thời gian thực để đảm bảo tính khách quan, công khai.

- Tổ chức định kỳ các chuyên mục “*Guong sáng Chuyển đổi số*” trên Website/Fanpage Nhà trường. Tổ chức sự kiện “Ngày hội Sáng kiến số” để các đơn vị trình bày giải pháp và lan tỏa mô hình hay.

- Thành lập “*Tổ tư vấn chuyển đổi số Công đoàn*” với nòng cốt là các đoàn viên thuộc khối CNTT để hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn cài đặt phần mềm và đào tạo kỹ năng số cho các CĐBP khối hành chính và dịch vụ.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đợt 1: Từ ngày 01/01/2026 đến 30/6/2026

- **Chủ đề:** “Tự hào truyền thống - Vững bước dưới cờ Đảng - Chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước”

- Nội dung trọng tâm:

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 - 06/01/2026).

Phát động giải chạy bộ trực tuyến “**Khỏe để cống hiến – UTEHY 2026**”. Ứng dụng công nghệ số để kết nối đoàn viên, xóa bỏ rào cản địa lý giữa các cơ sở của Nhà trường, tạo thói quen rèn luyện thể chất năng động.

Triển khai Giai đoạn 1 phong trào "**5S Kỹ thuật số**" tại 100% đơn vị trực thuộc. Thực hiện *Sàng lọc và Sắp xếp* hệ thống dữ liệu số, chuẩn hóa cấu trúc lưu trữ phục vụ công tác đào tạo và hành chính công đoàn.

2. Đợt 2: Từ ngày 01/7/2026 đến 31/12/2026

- **Chủ đề: "Kỷ cương – Trách nhiệm – Sáng tạo; Thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Công đoàn các cấp"**

- **Nội dung trọng tâm:**

Thi đua chào mừng 97 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 75 năm Ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

Quán triệt và cụ thể hóa các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV vào công tác giảng dạy, nghiên cứu và quản trị Nhà trường.

- **Hoạt động cụ thể tại UTEHY:**

Tổ chức sự kiện "**Ngày hội Sáng kiến số UTEHY 2026**": Tổng hợp, trình diễn và đánh giá các giải pháp chuyển đổi số, các phần mềm nội bộ, công cụ tự học và quy trình quản trị số do đoàn viên thực hiện.

Tổ chức Liên hoan Tiếng hát giáo viên dưới hình thức "**Video ca nhạc**" (MV). Khuyến khích các đơn vị tự dàn dựng, quay phim nhằm quảng bá hình ảnh đơn vị trên nền tảng số và tri ân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Nhà trường.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Toàn thể viên chức và người lao động (VCNLD) đang công tác và sinh hoạt tại các đơn vị thuộc Trường Đại học SPKT Hưng Yên.

2. Danh hiệu thi đua và Hình thức khen thưởng

- **Cấp Tổng Liên đoàn:** Bằng khen của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam.

- **Cấp Công đoàn Ngành:** Bằng khen của Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam.

- **Cấp Cơ sở:** Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học SPKT Hưng Yên.

3. Tiêu chuẩn và Quy trình xét khen thưởng cấp Tổng Liên đoàn và CĐGD Việt Nam

3.1. Tiêu chuẩn chung

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nội quy, quy chế của Nhà trường.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn năm 2026.

- Có ít nhất 01 sáng kiến, sáng tạo hoặc mô hình "**5S Kỹ thuật số**" được hội đồng thi đua nhà trường công nhận, có tính lan tỏa và ứng dụng hiệu quả trong hoạt động chuyên môn hoặc hoạt động Công đoàn.

3.2. Số lượng

- **Cấp Tổng LĐLĐ Việt Nam:** Công đoàn trường lựa chọn các cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất (theo phân bổ hạn mức của CĐGD Việt Nam từng thời điểm) để lập hồ sơ đề nghị khen thưởng.

- **Cấp CĐGD Việt Nam:** Lựa chọn các cá nhân có thành tích xuất sắc, ưu tiên các tấm gương điển hình trong phong trào "*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*" và "*Chuyên đổi số*".

4. Khen thưởng cấp Công đoàn Trường:

4.1. Tiêu chuẩn

- Đạt danh hiệu Đoàn viên công đoàn xuất sắc.
- Tích cực hưởng ứng và có đóng góp trong các phong trào.
- Đạt giải cao trong các hội thi, phong trào do Công đoàn trường tổ chức trong năm 2026.

4.2. Số lượng và Hình thức

Số lượng: dự kiến khoảng 5% tổng số đoàn viên.

Hình thức: Giấy khen kèm theo tiền thưởng theo Quy chế tài chính của Công đoàn trường.

V. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hồ sơ khen thưởng

Để đảm bảo tính khách quan và minh chứng thực chất cho phong trào thi đua năm 2026, hồ sơ bao gồm:

- **Tờ trình đề nghị khen thưởng:** Của Công đoàn bộ phận (CĐBP), có xác nhận của Cấp ủy hoặc Lãnh đạo đơn vị tương đương.
- **Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân:** Nêu rõ các kết quả đạt được trong chuyên môn và hoạt động Công đoàn.
- **Minh chứng "Sáng kiến số/5S Kỹ thuật số":** (Đây là điểm mới) Bản mô tả ngắn gọn về sáng kiến số hoặc hình ảnh/video đối chứng trước và sau khi thực hiện 5S tại không gian thực và không gian số của đơn vị.
- **Danh sách trích ngang:** Tổng hợp các đối tượng đề nghị khen thưởng theo mẫu của Công đoàn trường.

2. Thời gian thực hiện

- **Trước ngày 15/11/2026:** Các CĐBP tổ chức bình xét, tổng kết phong trào tại đơn vị.

- **Trước ngày 20/11/2026:** Gửi hồ sơ bản cứng và bản mềm (Base) về Văn phòng Công đoàn trường.

- **Tháng 12/2026:** Công đoàn trường họp xét, công bố quyết định và tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn trường

- Ban Chấp hành Công đoàn trường chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc định hướng, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai Kế hoạch thi đua năm 2026.

- Đẩy mạnh chiến dịch truyền thông đa phương tiện trên hệ thống Website, Fanpage và các nhóm Zalo công vụ của Nhà trường. Chủ động phát hiện, xây dựng các chuyên mục và tin bài về "**Gương sáng thi đua UTEHY**"; vinh danh các mô hình tiêu biểu nhằm tạo động lực và nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo trong toàn trường.

2. Công đoàn bộ phận

Căn cứ Kế hoạch thi đua của Công đoàn trường, Ban Chấp hành các CĐBP chủ động phát động phong trào phù hợp với từng nhóm đối tượng. Cụ thể hóa các nội dung thi đua, đảm bảo hình thức tổ chức phù hợp, nội dung thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách tại đơn vị.

Kịp thời báo cáo Cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp nhằm phát huy tối đa vai trò của tổ chức Công đoàn. Tích cực vận động 100% viên chức, người lao động (VCNLĐ) hưởng ứng tham gia các phong trào trọng điểm như: **Giải chạy Online, Liên hoan MV ca nhạc và Sáng kiến số 2026**. Lựa chọn các phần việc cụ thể, có sức lan tỏa để xây dựng các điển hình tiên tiến tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026 của Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên. Ban Thường vụ Công đoàn trường đề nghị các CĐBP nghiêm túc triển khai, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch đến từng đoàn viên. Sự đồng lòng và sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân sẽ góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi các mục tiêu chính trị, chuyên môn của Nhà trường và ngành Giáo dục trong năm 2026.

Nơi nhận:

- Các CĐBP
- Lưu VPCĐ

